
DCM
ANO II - Edição Nº 041

Diário Oficial
da Câmara Municipal
de Mangaratiba

Estado do Rio de Janeiro, 11 de março de 2020.
Travessa Ver. Vivaldo Eloy da Silva Passos, s/nº Centro - Mangaratiba - RJ Telefone: (21) 2789-8450 • Site: http://www.mangaratiba.rj.leg.br

   Desde meados de 
2019 vem sendo tes-
tado e colocado em 
prática a votação ele-
tronica das matérias le-
gislativas na Câmara Mu-
nicipal de Mangaratiba. 
   Uma TV mostra em 

Câmara informatiza suas sessões com votação eletrônica

tempo real as matérias 
em pauta nas sessões e 
a votação de cada Vere-
ador, além disso, na Câ-
mara Online é transmiti-
da a votação eletronica. 
   Com isso, a população 
consegue acompanhar 

Modernidade e tecnologia em prol da transparência são pautas 
prioritárias no legislativo de Mangaratiba. 

as matérias em pauta 
nos dias de sessõs, as-
sim como, o voto de 
cada legislador.
   “Todo o processo dá 
mais transparência e 
segurança as votaçoes 
e trâmites legislativos.

Pensamos na iniciativa 
pois a Câmara precisa 
acompanhar a evolução 
tecnológica atual”, des-
tacou o presidente dCâ-
mara Carlos Graçano.



2

DCM Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
11 de Março de 2020 - Ano II - Nº 041

Carlos Alberto Ferreira Graçano
Davi dos Santos Farias
Eduardo Ferreira Jordão
Emilson dos Santos Coelho
Fernando Luiz Peixoto Freijanes
Helder Rangel de Araújo
Humberto  Antônio da Costa
Nielson Kopke de Jesus
Renato José Pereira
Rodrigo Santos Bondim
Rogério Jordes
Rômulo dos Santos Nogueira
Wladimir da Conceição Pereira

Presidente
Carlos Alberto Ferreira Graçano

Vice Presidente
Fernando Luiz Peixoto Freijanes

2° Secretário
Eduardo Ferreira Jordão

Diretora da Câmara
Municipal de Mangaratiba

Vanessa Kutianski

Diagramação
Alessandro Santos

Publicação Online:
Iuri Vieira Farias

Impressão:
Câmara Municipal de 

Mangaratiba

Versão Digital
www.mangaratiba.rj.leg.br

Contato
contato@cmmangaratiba.rj.gov.br

EXPEDIENTECOMISSÕES PERMANENTESVEREADORES

MESA DIRETORA

CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA
Presidente Relator Membro

Davi dos Santos Farias Rômulo dos S. Nogueira Rodrigo Santos Bondim

FINANÇAS E ORÇAMENTO
Presidente Relator Membro

Helder Rangel de Araújo Davi dos Santos Farias Rodrigo Santos Bondim

SEGURANÇA PÚBLICA
Presidente Relator Membro

Helder Rangel de Araújo Emilson dos Santos Coelho

OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS
Presidente Relator Membro

Fernando Luiz P.Freijanes Helder Rangel de Araújo Wladimir da Conceição Pereira

EDUCAÇÃO, SAÚDE, AÇÃO SOCIAL E MEIO AMBIENTE
Presidente Relator Membro

Renato José Pereira Rodrigo Santos Bondim Emilson dos Santos Coelho

COMISSÃO DE ÉTICA E DECORO PARLAMENTAR
Presidente Relator Membro

Renato José Pereira Fernando Luiz P.Freijanes

PORTARIA Nº 045 17 DE FEVEREIRO DE 
2020

“CONCEDE FÉRIAS A(O) SERVIDOR(A).”

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNI-
CIPAL DE MANGARATIBA, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

Art.1º. Conceder a(o) servidor(a), DEJAIR AL-
VES RAMOS, 01 mês de férias, referente ao 
período aquisitivo de 01/02/2019 à 31/01/2020, 
a partir de 18/02/2020 à 18/03/2020, de acordo 
com o Processo nº 041/2020.

 Art.2º . Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 17 de fevereiro de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇA-
NO,

PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO,
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 046 DE 17 DE FEVEREIRO 
DE 2020

“CONCEDE FÉRIAS A(O) SERVIDOR(A).”

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNI-
CIPAL DE MANGARATIBA, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:



DCM

3

Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
11 de Março de 2020 - Ano II - Nº 041

Art.1º. Conceder a(o) servidor(a), DANIELE 
MAGALHÃES PASSOS CARDOSO, 30 dias 
de férias referente ao período aquisitivo de 
18/01/2019 à 17/01/2020, em forma de pecú-
nia indenizatória, de acordo com o Processo nº 
092/2020.

 Art.2º . Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 17 de fevereiro de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇA-
NO,

PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO,
2º SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 047 17 DE FEVEREIRO DE 
2020

“CONCEDE FÉRIAS A(O) SERVIDOR(A).”

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNI-
CIPAL DE MANGARATIBA, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

Art.1º. Conceder a(o) servidor(a), SERGIO 

HENRIQUE NOGUEIRA DE VASCON-
CELLOS, 90 dias de férias referente aos perí-
odos aquisitivos de 18/01/2017 à 17/01/2018, 
18/01/2018 à 17/01/2019 e 18/01/2019 à 
17/01/2020, em forma de pecúnia indenizató-
ria, de acordo com o Processo nº 096/2020.

 Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 17 de fevereiro de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇA-
NO,

PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO,
2º. SECRETÁRIO.

ERRATA:

Na edição Nº 040, ano II, do Diário Oficial da 
Câmara Municipal de Mangaratiba, publicado 
em 17 de fevereiro de 2020, pág. 05, onde se lê: 
PORTARIA Nº 041 DE 07 DE FEVEREIRO 
DE 2020.

Leia-se: 
PORTARIA Nº 041 DE 12 DE FEVEREIRO 
DE 2020.



4

DCM Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
11 de Março de 2020 - Ano II - Nº 041

PORTARIA Nº 048 DE 05 DE MARÇO DE 
2020
  
“CONCEDE MUDANÇA DE GRAU AO 
SERVIDOR. ”

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNI-
CIPAL DE MANGARATIBA, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

Art.1º. Conceder o(a) servidor(a), CRISTINA 
MARCIA VEZU, mudança de Grau por tempo 
de serviço, passando da Classe G, Grau 3, para 
Classe G, Grau 4, retroativo ao mês de feverei-
ro de 2020, conforme Processo nº 188/2020.

 Art. 2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 05 de março de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇA-
NO,

PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

     
EDUARDO FERREIRA JORDÃO,

2º SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 049 DE 05 DE MARÇO DE 
2020.
  
“CONCEDE MUDANÇA DE GRAU AO 
SERVIDOR.”

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNI-
CIPAL DE MANGARATIBA, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

Art.1º. Conceder o(a) servidor(a), NATÁLIA 
TAVARES DE ANDRADE, mudança de Grau 
por tempo de serviço, passando da Classe G, 
Grau 3, para Classe G, Grau 4, a partir do mês 
corrente, conforme Processo nº 181/2020.

 Art. 2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 05 de março de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇA-
NO,

PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

     
EDUARDO FERREIRA JORDÃO,

2º SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 050 DE 05 DE MARÇO DE 
2020

“CONCEDE LICENÇA PRÊMIO A(O) 
SERVIDOR(A).”

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNI-
CIPAL DE MANGARATIBA, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:



DCM

5

Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
11 de Março de 2020 - Ano II - Nº 041

Art.1º. Conceder o(a) servidor(a), NATÁLIA 
TAVARES DE ANDRADE, 60 dias de licen-
ça prêmio, em forma de pecúnia indenizatória, 
referente ao período aquisitivo de 01/03/2015 
à 28/02/2020, de acordo com o Processo nº 
182/2020.

Art.2º . Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 05 de março de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇA-
NO,

PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO,
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 051 DE 05 DE MARÇO DE 
2020

“Concede Férias a(o) Servidor(a).”

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNI-
CIPAL DE MANGARATIBA, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

Art.1º. Conceder a(o) servidor(a), FABRICIO 
MELLO DA SILVA, 30 dias de férias refe-
rente ao período aquisitivo de 20/11/2018 à 
19/11/2019, em forma de pecúnia indenizató-
ria, de acordo com o Processo nº 195/2020.

 Art.2º . Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 05 de março de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇA-
NO,

PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO,
2º SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 052 DE 10 DE MARÇO DE 
2020

“DESIGNA COMISSÃO ORGANIZADORA 
E FISCALIZADORA DO CONCURSO PU-
BLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS 
DAS CARREIRAS FUNCIONAIS DA CÂ-
MARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA/
RJ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ”

A CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARA-
TIBA, Estado do Rio de Janeiro-RJ, no uso de 
suas atribuições e de acordo com o art. 37, IX 
da Constituição Federal de 1988, no exercício 
de suas atribuições legais e regimentais.

CONSIDERANDO a necessidade da realização 
de Concurso Público da Administração Direta 
da Câmara Municipal de Mangaratiba/RJ, para 
a contratação de pessoal para atender demandas 
de diversas secretarias.

RESOLVE: 



6

DCM Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
11 de Março de 2020 - Ano II - Nº 041

Art. 1º - Designar e nomear os membros a se-
guir mencionados, para compor a Comissão 
Organizadora e Fiscalizadora do Concurso Pú-
blico para provimento de cargos das carreiras 
funcionais de diversos setores da Câmara Mu-
nicipal de Mangaratiba/RJ.

Art. 2º - Compõe a Comissão do Concurso da 
Câmara Municipal de Mangaratiba:

I – Sergio Henrique Nogueira de Vasconcellos
II – Aguinaldo Martins Vieira
III – Daniela Dias da Silva Rodrigues

Art. 3º- A comissão compete o acompanhamen-
to, fiscalização de atividades e eventos de todo 
o processo do referido certame.

Art.4º- Esta Portaria entra em vigor na data de 
10 de março de 2020, revogando as disposições 
em contrário.

Mangaratiba, 10 de março de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇA-
NO

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 053 DE 10 DE MARÇO DE 
2020

“EXONERA SERVIDOR(A) DA FUNÇÃO 
GRATIFICADA”

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNI-
CIPAL DE MANGARATIBA, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr.(a) CRISTINA 
MARCIA VEZU da Função Gratificada de 
Assessor(a) da Mesa Diretora II, símbolo (CAI-
-I), com data retroativa a 01 de março de 2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 10 de março de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇA-
NO,

PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO,
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 054 DE 10 DE MARÇO DE 
2020

“EXONERA SERVIDOR(A) DA FUNÇÃO 
GRATIFICADA”

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNI-
CIPAL DE MANGARATIBA, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr.(a) AGUINALDO 
MARTINS VIEIRA da Função Gratificada de 
Assessor(a) de Vigilância da Mesa Diretora, 
símbolo (CAI-I), com data retroativa a 01 de 
março de 2020.
Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 10 de março de 2020.



DCM

7

Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
11 de Março de 2020 - Ano II - Nº 041

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇA-
NO,

PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO,
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA N º 055 DE 10 DE MARÇO DE 
2020

“NOMEIA SERVIDOR(A) PARA FUNÇÃO 
GRATIFICADA”

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNI-
CIPAL DE MANGARATIBA, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr.(a) CRISTINA MAR-
CIA VEZU para Função Gratificada de 
Assessor(a) da Mesa Diretora I, símbolo (CAI), 
com efeito retroativo a 01 de março de 2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 10 de março de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇA-
NO,

PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO,
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA N º 056 DE 10 DE MARÇO DE 
2020

“NOMEIA SERVIDOR(A) PARA FUNÇÃO 
GRATIFICADA”

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNI-
CIPAL DE MANGARATIBA, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr.(a) AGUINALDO 
MARTINS VIEIRA para Função Gratificada de 
Assessor(a) da Mesa Diretora I, símbolo (CAI), 
com efeito retroativo a 01 de março de 2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 10 de março de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇA-
NO,

PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO,
2º. SECRETÁRIO.



8

DCM Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
11 de Março de 2020 - Ano II - Nº 041

Câmara Online
Transmissões ao Vivo


